

Số: **237** /KH-UBND

Hà Đông, ngày 16 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH cho học sinh, sinh viên trong các nhà trường và cơ sở giáo dục trên địa bàn quận

Thực hiện kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND Thành phố về thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức; kỹ năng về PCCC&CNCH trong các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 185/KH-CAHN-PC07 ngày 28/4/2023 của Công an thành phố Hà Nội về tăng cường công tác PCCC&CNCH đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023;

Nhằm tạo nền tảng kiến thức PCCC và CNCH, kỹ năng thoát hiểm, thoát nạn, xử lý các tình huống cháy, nổ khi xảy ra, kỹ năng sơ cứu người bị nạn ở dưới nước và trên cạn, phương pháp xử lý khi gặp tình huống nguy hiểm dưới nước, tạo hành trang cơ bản để bảo vệ chính bản thân, gia đình và những người xung quanh, UBND quận ban hành kế hoạch triển khai tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH cho học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong công tác PCCC và CNCH.

- Triển khai có hiệu quả Thông tư số 06/2022/TT-BGDDT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH cho học sinh, sinh viên trong nhà trường và các cơ sở giáo dục. Dựa nội dung kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH gắn với nội dung học tập theo quy định tại Điều 3 của Thông tư 06/2022/TT-BGDDT để tuyên truyền, phổ biến những kiến thức cơ bản về PCCC tới học sinh các cấp.

- Thông qua các hoạt động trải nghiệm thực tế sẽ giúp học sinh, sinh viên các cấp học và các cơ sở giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức PCCC&CNCH và được trang bị các kỹ năng như kỹ năng thoát nạn, xử lý cháy ban đầu, sử dụng bình chữa cháy, cứu người bị nạn, các kỹ năng sơ cứu người bị nạn ở dưới nước và trên cạn; phương pháp xử lý khi gặp tình huống nguy hiểm dưới nước.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC&CNCH phải đa dạng về hình thức, nội dung cần rõ ràng, dễ hiểu và phù hợp với nội dung và đối tượng đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả.

- Nội dung hướng dẫn các điều kiện bảo đảm an toàn về PCCC phải cụ thể, phù hợp, sát với thực tế, phù hợp với từng đối tượng học sinh, sinh viên các cấp học và các cơ sở giáo dục.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng áp dụng

Các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn quận bao gồm:

- Nhà trẻ, trường mầm non.

- Trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường phổ thông nhiều cấp học.

- Trường trung cấp chuyên nghiệp; trường dạy nghề; cơ sở giáo dục thường xuyên; cơ sở giáo dục khác được thành lập theo Luật giáo dục.

2. Thời gian thực hiện: Từ 15/8/2023 đến 15/11/2023.

3. Nội dung tuyên truyền, hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH

3.1. Đối với trẻ mầm non: Nhận biết được về nguồn lửa, nguồn nhiệt và một số vật dụng có thể gây cháy, nổ. Biết cách phòng tránh nguồn lửa, nguồn nhiệt có thể gây ra cháy, nổ. Nhận biết các tín hiệu, phương tiện báo động cháy. Bình tĩnh, không hoảng loạn và có hành động phù hợp khi nghe các tín hiệu báo cháy. Cách gọi điện báo cháy đến số điện thoại của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH (114) và các số điện thoại khẩn cấp của cơ quan chức năng.

3.2. Đối với học sinh tiểu học

- Nhận biết các dấu hiệu của đám cháy, nguy cơ gây tai nạn. Nhận biết các tín hiệu báo động cháy và có kỹ năng báo động khi xảy ra cháy. Bình tĩnh, không hoảng loạn và có hành động phù hợp khi nghe các tín hiệu báo cháy. Cách gọi điện báo cháy đến số điện thoại của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH (114) và các số điện thoại khẩn cấp của cơ quan chức năng.

- Biết kỹ năng thoát nạn trong đám cháy, cách chọn lối thoát, cách sử dụng thiết bị bảo vệ cơ quan hô hấp, bảo vệ cơ thể khi xảy ra cháy, nổ.

- Sử dụng và thực hành dập tắt đám cháy với thiết bị chữa cháy, mô hình, thực hành kỹ năng thoát nạn trong môi trường khói, khí độc.

- Biết cách phòng tránh, sơ cấp cứu các tai nạn, sự cố thường gặp.

3.3. Đối với học sinh trung học cơ sở

- Nhận biết được nguyên nhân và các biện pháp PCCC và phòng ngừa sự cố, tai nạn thông thường. Biết các kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy, nổ. Thành thục các kỹ năng thoát hiểm thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra.

- Thực hành và sử dụng thành thạo các phương tiện PCCC&CNCH (bình chữa cháy xách tay, mặt nạ lọc độc...).

3.4. Đối với học sinh trung học phổ thông và các cơ sở giáo dục khác

- Nắm vững một số biện pháp, nguyên tắc để kiểm soát an toàn khi chữa cháy, biết được một số kỹ năng thoát nạn từ các phương tiện giao thông, trong thang máy, thang cuốn khi có các sự cố cháy, nổ.

- Biết một số kỹ năng cơ bản để tìm kiếm nạn nhân, cứu người bị nạn, sơ cấp cứu người bị nạn khi xảy ra cháy, nổ, đuối nước và các sự cố, tai nạn.

- Sử dụng thành thạo bình chữa cháy xách tay và các thiết bị chữa cháy thông thường với các nguồn cháy khác nhau.

3.5. Đối với sinh viên

- Nắm vững một số biện pháp, nguyên tắc để kiểm soát an toàn khi chữa cháy, thành thạo một số kỹ năng thoát nạn từ các phương tiện giao thông, trong thang máy, thang cuốn khi có các sự cố cháy, nổ.

- Thành thạo một số kỹ năng cơ bản để tìm kiếm nạn nhân, cứu người bị nạn, sơ cấp cứu người bị nạn khi xảy ra cháy, nổ, đuối nước và các sự cố, tai nạn.

- Sử dụng được các phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cơ bản và các thiết bị có tại gia đình, nhà trường và các khu vực công cộng.

- Được cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật hiện hành (nếu có nhu cầu).

4. Các hoạt động triển khai thực hiện

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH cho học sinh, sinh viên, đặc biệt là kỹ năng thoát hiểm, thoát nạn xử lý các tình huống khi có cháy, nổ xảy ra; kiến thức phòng chống đuối nước. Thực hiện thông qua 02 hình thức:

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH, hướng dẫn các kỹ năng thoát hiểm khi có sự cố cháy, nổ xảy ra với thời lượng khoảng 60 phút.

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH, tổ chức trải nghiệm thực tế trong khoảng 04 giờ với các nội dung: Thoát nạn trong môi trường khói khí độc; di chuyển nạn nhân, sơ cấp cứu ban đầu; Thoát nạn từ nhà cao tầng bằng dây hạ chậm; tham quan các loại phương tiện CC&CNCH, triển khai đội hình chữa cháy, phun nước vào tiêu điểm; sử dụng bình chữa cháy dập tắt đám cháy giả định.

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH đối với cán bộ công nhân viên và đội viên đội PCCC cơ sở thuộc các trường trên địa bàn quận. Trên khai lập và thực tập phương án chữa cháy và CNCH tại 100% các trường học trên địa bàn quận.

- Tiến hành kiểm tra, rà soát phương tiện, trang bị, hệ thống PCCC tại các nhà trường để bảo dưỡng, sửa chữa và trang cấp bảo đảm đúng theo tiêu chuẩn, quy chuẩn quy định.

- Hướng dẫn xây dựng hồ sơ quản lý công tác PCCC tại các trường học bảo đảm theo quy định hiện hành.

5. Thời lượng tổ chức các hoạt động hỗ trợ tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH, diễn tập về PCCC

- Đối với nhà trẻ, trường mẫu giáo, mầm non: tối thiểu 01 buổi/năm học.

- Đối với các loại hình còn lại bảo đảm tối thiểu 02 buổi/năm học.

Trong đó yêu cầu 100% đội viên đội PCCC cơ sở thuộc các cơ sở giáo dục phải được kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ PCCC&CNCH và được cấp giấy chứng nhận nghiệp vụ về PCCC&CNCH phù hợp theo thời gian được quy định tại Nghị định 136/2020/NĐ-CP.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an quận

- Chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục & Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận đăng ký thực hiện bảo đảm kết quả đạt được theo đúng tiêu chí đề ra.

- Xây dựng nội dung, chương trình triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH bảo đảm đồng bộ, thống nhất tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo: Chỉ đạo các trường thuộc trách nhiệm quản lý tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch. Đôn đốc các cơ sở giáo dục đăng ký thời gian tổ chức tuyên truyền, đảm bảo 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận triển khai thực hiện xong trước **ngày 15/11/2023**.

3. Các trường học và các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận

- Phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an quận xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung cụ thể phù hợp với đặc điểm, tình hình của nhà trường để triển khai các tuyên truyền, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH đảm bảo đạt được các tiêu chí đề ra.

- Bố trí lực lượng tham gia tuyên truyền, tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH. Tổ chức rà soát kiểm tra phương tiện trang thiết bị, hệ thống PCCC, huy động giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia tại buổi tuyên truyền, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH.

- Chủ động tổ chức giảng dạy, lồng ghép nội dung công tác PCCC vào trong các tiết học, buổi sinh hoạt của nhà trường để truyền đạt kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH đến học sinh nhà trường.

- Hoàn thiện, xây dựng hồ sơ quản lý công tác PCCC tại trường bảo đảm theo đúng quy định hiện hành. Thực hiện và duy trì công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện chấp hành quy định về PCCC.

- Đội PCCC cơ sở được thành lập đủ số lượng, bảo đảm được tập huấn, huấn luyện và cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH, thường xuyên quan tâm, bổ sung kiện toàn và củng cố nâng cao năng lực của Đội PCCC nhà trường.

- Bảo đảm kinh phí cho hoạt động PCCC, sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích, mua sắm, bổ sung, thay thế, sửa chữa và bảo dưỡng các trang thiết bị, hệ thống PCCC bảo đảm hoạt động tốt và luôn trong trạng thái thường trực có thể sử dụng và vận hành ngay khi cần thiết. Mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc theo quy định.

4. Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao: Phối hợp đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền PCCC&CNCH, đăng tải trên cổng thông tin điện tử quận, chủ động phối hợp các cơ quan báo đài (Truyền hình ANTV, Truyền hình VTC14, Truyền hình Hà Nội, Báo Công an nhân dân, Báo An ninh Thủ đô, Báo Kinh tế đô thị, Báo Hà Nội mới,...) đưa tin, bài, phóng sự về các buổi tuyên truyền tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

5. Ủy ban nhân dân các phường

Phối hợp với Công an quận, phòng Giáo dục & Đào tạo đôn đốc, chỉ đạo các trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý tổ chức thực hiện các hoạt động trong việc triển khai tuyên truyền, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH, góp phần bảo đảm an toàn PCCC&CNCH chung trên địa bàn phường và thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND quận phân công.

7. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Công an quận, phòng Giáo dục & Đào tạo, đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng quận biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện công tác PCCC&CNCH.

8. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận: Phát huy vai trò tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện nghiêm chỉnh quy định về PCCC, đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC trên địa bàn quận, đặc biệt các khu vực trường học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường, các cơ sở giáo dục trên địa bàn, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, thực chất, hiệu quả.

2. Giao phòng Giáo dục & Đào tạo đôn đốc 100% các cơ sở giáo dục thuộc trách nhiệm quản lý đăng ký thời gian tổ chức tuyên truyền, tập hợp gửi báo cáo UBND quận (qua Đội Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an quận Hà Đông) **trước ngày 20/8/2023**.

3. Giao Công an quận là cơ quan thường trực, phối hợp với phòng Giáo dục & Đào tạo hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác triển khai thực hiện Kế hoạch. Kịp thời báo cáo UBND quận để đánh giá kết quả quá trình triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an TP Hà Nội; | Đé
- TTQU, HĐND quận; | b/c
- Chủ tịch, các PCT UBND quận;
- MTTQ, các đoàn thể quận;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, CA

3

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Hoà

